CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 1 de 7

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA O

QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Município de Conselheiro Lafaiete e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 01/2024, de 01/08/2024, e o Anexo XI, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2024

ONDE SE LÊ:

9.2. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS

9.2.1. A aplicação da prova ocorrerá na data provável de 24/11/2024 (domingo), nos turnos da manhã

e da tarde, divididos por cargo, conforme descrito nos quadros a seguir:

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

24/11/2024

(domingo)

Manhã

Das 09h15

às 12h15

101 - AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS

Abertura às 08h

e

fechamento às

09h00min00seg

102 - MECÂNICO

103 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - ELETRICISTA

104 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - PEDREIRO

105 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - PINTOR

106 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

107 - VIGIA

201 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA I

202 - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

203 - AUXILIAR DE SERVIÇO EDUCACIONAL

204 - CANTINEIRA

301 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

303 - FISCAL

304 - FISCAL DE TRIBUTOS

306 - RECEPCIONISTA

307 - SECRETÁRIO ESCOLAR

401 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA

402 - AUXILIAR ESCOLAR

403 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

404 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESPECIALISTA EM ESF

406 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

505 - EDUCADOR FÍSICO

513 - INSPETOR EDUCACIONAL

518 - NUTRICIONISTA I (SAÚDE)

546 - MÉDICO REGULADOR

601 - ENFERMEIRO ESPECIALISTA EM ESF

602 - MÉDICO ANGIOLOGISTA

603 - MÉDICO CARDIOLOGISTA

604 - MÉDICO DERMATOLOGISTA

605 - MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

606 - MÉDICO ESPECIALISTA EM ESF

607 - MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

608 - MÉDICO GERIATRA

609 - MÉDICO GINECOLOGISTA

610 - MÉDICO INFECTOLOGISTA

611 - MÉDICO MASTOLOGISTA

612 - MÉDICO NEUROLOGISTA

613 - MÉDICO NEUROPEDIATRA

614 - MÉDICO OCUPACIONAL/DO TRABALHO

615 - MÉDICO OFTALMOLOGISTA

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 2 de 7

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

24/11/2024

(domingo)

Manhã

Das 09h15

às 12h15

616 - MÉDICO ORTOPEDISTA

Abertura às 08h

e

fechamento às

09h00min00seg

617 - MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA

618 - MÉDICO PEDIATRA

619 - MÉDICO PNEUMOLOGISTA

620 - MÉDICO PSIQUIATRA

621 - MÉDICO REGULADOR

622 - MÉDICO UROLOGISTA

623 - ODONTÓLOGO ATENDIMENTO ESPECIAL

624 - ODONTÓLOGO CIRURGIÃO BUCOMAXILOFACIAL

625 - ODONTÓLOGO ENDODONTISTA

626 - ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM ESF

627 - ODONTÓLOGO ESTOMATOLOGISTA

628 - ODONTÓLOGO PERIODONTISTA

629 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA TRABALHO

630 - INSPETOR EDUCACIONAL

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

24/11/2024

(domingo)

Tarde

Das 14h15

às 17h15

205 - CUIDADOR

Abertura às 13h

e

fechamento às

14h00min00seg

206 - MOTORISTA

207 - ORIENTADOR SOCIAL

302 - AUXILIAR DE SECRETARIA

305 - FISCAL SANITÁRIO

405 - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

501 - ANALISTA EDUCACIONAL

502 - ARQUITETO

503 - ASSISTENTE SOCIAL

504 - BIBLIOTECÁRIO

506 - ENFERMEIRO

507 - ENGENHEIRO CIVIL

508 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA TRABALHO

509 - ESPECIALISTA EM LICITAÇÃO

510 - FARMACÊUTICO - BIOQUÍMICO

511 - FISIOTERAPEUTA

512 - FONOAUDIÓLOGO

514 - MÉDICO CLÍNICO GERAL

515 - MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO

516 - MÉDICO VETERINÁRIO

517 - NUTRICIONISTA (EDUCAÇÃO)

519 - ODONTÓLOGO - URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

520 - PEDAGOGO I

522 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB I

523 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - BIOLOGIA

524 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - CIÊNCIAS

525 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

526 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA

527 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - FILOSOFIA

528 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - FÍSICA

529 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - GEOGRAFIA

530 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - HISTÓRIA

531 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - INGLÊS

532 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - MATEMÁTICA

533 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - PORTUGUÊS

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 3 de 7

LEIA-SE:

9.2. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS

9.2.1. A aplicação da prova ocorrerá na data provável de 01/12/2024 (domingo), nos turnos da manhã

e da tarde, divididos por cargo, conforme descrito nos quadros a seguir:

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

01/12/2024

(domingo)

Manhã

Das 09h15

às 12h15

101 - AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS

Abertura às 08h

e

fechamento às

09h00min00seg

102 - MECÂNICO

103 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - ELETRICISTA

104 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - PEDREIRO

105 - OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS - PINTOR

106 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

107 - VIGIA

201 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA I

202 - AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

203 - AUXILIAR DE SERVIÇO EDUCACIONAL

204 - CANTINEIRA

301 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

303 - FISCAL

304 - FISCAL DE TRIBUTOS

306 - RECEPCIONISTA

307 - SECRETÁRIO ESCOLAR

401 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA

402 - AUXILIAR ESCOLAR

403 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

404 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM ESPECIALISTA EM ESF

406 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

505 - EDUCADOR FÍSICO

513 - INSPETOR EDUCACIONAL

518 - NUTRICIONISTA I (SAÚDE)

546 - MÉDICO REGULADOR

601 - ENFERMEIRO ESPECIALISTA EM ESF

602 - MÉDICO ANGIOLOGISTA

603 - MÉDICO CARDIOLOGISTA

604 - MÉDICO DERMATOLOGISTA

605 - MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

606 - MÉDICO ESPECIALISTA EM ESF

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

24/11/2024

(domingo)

Tarde

Das 14h15

às 17h15

534 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - QUÍMICA

Abertura às 13h

e

fechamento às

14h00min00seg

535 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - REDAÇÃO

536 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - RELIGIÃO

537 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - SOCIOLOGIA

538 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI

539 - PSICÓLOGO I

540 - TÉCNICO EM BASQUETE

541 - TÉCNICO EM FUTSAL

542 - TÉCNICO EM GINÁSTICA RÍTMICA

543 - TÉCNICO EM HANDEBOL

544 - TÉCNICO EM VOLEIBOL

545 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

Tarde

Das 14h15

às 18h15

521 - PROCURADOR JURÍDICO

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 4 de 7

607 - MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

608 - MÉDICO GERIATRA

609 - MÉDICO GINECOLOGISTA

610 - MÉDICO INFECTOLOGISTA

611 - MÉDICO MASTOLOGISTA

612 - MÉDICO NEUROLOGISTA

613 - MÉDICO NEUROPEDIATRA

614 - MÉDICO OCUPACIONAL/DO TRABALHO

615 - MÉDICO OFTALMOLOGISTA

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

01/12/2024

(domingo)

Manhã

Das 09h15

às 12h15

616 - MÉDICO ORTOPEDISTA

Abertura às 08h

e

fechamento às

09h00min00seg

617 - MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA

618 - MÉDICO PEDIATRA

619 - MÉDICO PNEUMOLOGISTA

620 - MÉDICO PSIQUIATRA

621 - MÉDICO REGULADOR

622 - MÉDICO UROLOGISTA

623 - ODONTÓLOGO ATENDIMENTO ESPECIAL

624 - ODONTÓLOGO CIRURGIÃO BUCOMAXILOFACIAL

625 - ODONTÓLOGO ENDODONTISTA

626 - ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM ESF

627 - ODONTÓLOGO ESTOMATOLOGISTA

628 - ODONTÓLOGO PERIODONTISTA

629 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA TRABALHO

630 - INSPETOR EDUCACIONAL

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

01/12/2024

(domingo)

Tarde

Das 14h15

às 17h15

205 - CUIDADOR

Abertura às 13h

e

fechamento às

14h00min00seg

206 - MOTORISTA

207 - ORIENTADOR SOCIAL

302 - AUXILIAR DE SECRETARIA

305 - FISCAL SANITÁRIO

405 - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

501 - ANALISTA EDUCACIONAL

502 - ARQUITETO

503 - ASSISTENTE SOCIAL

504 - BIBLIOTECÁRIO

506 - ENFERMEIRO

507 - ENGENHEIRO CIVIL

508 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA TRABALHO

509 - ESPECIALISTA EM LICITAÇÃO

510 - FARMACÊUTICO - BIOQUÍMICO

511 - FISIOTERAPEUTA

512 - FONOAUDIÓLOGO

514 - MÉDICO CLÍNICO GERAL

515 - MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO

516 - MÉDICO VETERINÁRIO

517 - NUTRICIONISTA (EDUCAÇÃO)

519 - ODONTÓLOGO - URGÊNCIA/EMERGÊNCIA

520 - PEDAGOGO I

522 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB I

523 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - BIOLOGIA

524 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - CIÊNCIAS

525 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

526 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA

527 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - FILOSOFIA

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 5 de 7

ANEXO XI – CRONOGRAMA PRELIMINAR

ONDE SE LÊ:

Atividade Data

Período Solicitação de Isenção 01/10 a 03/10/2024

Período de Inscrições/PcD/Negros/Solicitação Cond. Especial/Envio Laudos 01/10 a 30/10/2024

Publicação do Resultado preliminar da Solicitação de Isenção 11/10/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar da Solicitação de Isenção 14/10 a 16/10/2024

Publicação do Resultado pós-recurso da Solicitação de Isenção 22/10/2024

Último dia para Pagamento do Boleto 31/10/2024

Publicação do Resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 07/11/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição

Especial
08/11 a 12/11/2024

Publicação do Resultado pós-recurso Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 14/11/2024

Publicação do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) - Local de Prova 18/11/2024

Prova Objetiva e Prova Discursiva 24/11/2024

Publicação Gabarito preliminar 24/11/2024

Abertura de recurso contra Questões Prova Objetiva 25/11 a 27/11/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso 13/12/2024

Abertura de recurso contra Gabarito pós-recurso (se houver alteração/anulação de

questões)
16/12 a 18/12/2024

Publicação Gabarito pós-recurso - Retificado (se houver alteração/anulação de questões)

e resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva - Disponibilização de Espelhos da

Folha de Respostas da Prova Objetiva

20/12/2024

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 23/12 a 26/12/2024

Publicação do Resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e resultado

preliminar da Prova Discursiva - Disponibilização de Espelhos da Correção da Prova
30/12/2024

528 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - FÍSICA

529 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - GEOGRAFIA

530 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - HISTÓRIA

531 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - INGLÊS

532 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - MATEMÁTICA

533 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - PORTUGUÊS

DATA DA

PROVA

TURNO/

HORÁRIO
CARGO/FUNÇÃO

HORÁRIO DE

ABERTURA E

FECHAMENTO

DO PORTÃO

01/12/2024

(domingo)

Tarde

Das 14h15

às 17h15

534 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - QUÍMICA

Abertura às 13h

e

fechamento às

14h00min00seg

535 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - REDAÇÃO

536 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - RELIGIÃO

537 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II - SOCIOLOGIA

538 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI

539 - PSICÓLOGO I

540 - TÉCNICO EM BASQUETE

541 - TÉCNICO EM FUTSAL

542 - TÉCNICO EM GINÁSTICA RÍTMICA

543 - TÉCNICO EM HANDEBOL

544 - TÉCNICO EM VOLEIBOL

545 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

Tarde

Das 14h15

às 18h15

521 - PROCURADOR JURÍDICO

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 6 de 7

Discursiva

Abertura de recurso contra o resultado da Prova Discursiva 02/01 a 06/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova Discursiva 10/01/2025

Convocação para Prova de Títulos 10/01/2025

Período para envio dos títulos 13/01 a 15/01/2025

Publicação do Resultado preliminar Prova de Títulos 24/01/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Prova de Títulos 27/01 a 29/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova de Títulos 31/01/2025

Convocação Avaliação Cota Racial 31/01/2025

Envio Foto/Vídeo para Avaliação Cota Racial (Procedimento de Heteroidentificação) 03/02 a 05/02/2025

Publicação do Resultado preliminar Avaliação Cota Racial 20/02/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Avaliação Cota Racial 21/02 a 25/02/2025

Publicação do Resultado pós-recurso Avaliação Cota Racial 27/02/2025

Publicação do Classificação preliminar 28/02/2025

Abertura de recurso contra Classificação preliminar 03/03 a 06/03/2025

Publicação da Classificação Final 11/03/2025

Homologação Após 12/03/2025

LEIA-SE:

Atividade Data

Período Solicitação de Isenção 01/10 a 03/10/2024

Período de Inscrições/PcD/Negros/Solicitação Cond. Especial/Envio Laudos 01/10 a 30/10/2024

Publicação do Resultado preliminar da Solicitação de Isenção 11/10/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar da Solicitação de Isenção 14/10 a 16/10/2024

Publicação do Resultado pós-recurso da Solicitação de Isenção 22/10/2024

Último dia para Pagamento do Boleto 31/10/2024

Publicação do Resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 07/11/2024

Abertura de recurso contra resultado preliminar Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição

Especial
08/11 a 12/11/2024

Publicação do Resultado pós-recurso Inscrições/PcD/Negros/Solic Condição Especial 14/11/2024

Publicação do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) - Local de Prova 25/11/2024

Prova Objetiva e Prova Discursiva 01/12/2024

Publicação Gabarito preliminar 01/12/2024

Abertura de recurso contra Questões Prova Objetiva 02/12 a 04/12/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso 17/12/2024

Abertura de recurso contra Gabarito pós-recurso (se houver alteração/anulação de

questões)
18/12 a 20/12/2024

Publicação Gabarito pós-recurso - Retificado (se houver alteração/anulação de questões)

e resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva - Disponibilização de Espelhos da

Folha de Respostas da Prova Objetiva

03/01/2025

Abertura de recurso contra Totalização da Prova Objetiva 06/01 a 08/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e resultado

preliminar da Prova Discursiva - Disponibilização de Espelhos da Correção da Prova

Discursiva

13/01/2025

Abertura de recurso contra o resultado da Prova Discursiva 14/01 a 16/01/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova Discursiva 22/01/2025

Convocação para Prova de Títulos 24/01/2025

Período para envio dos títulos 27/01 a 29/01/2025

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 7 de 7

Publicação do Resultado preliminar Prova de Títulos 14/02/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Prova de Títulos 17/02 a 19/02/2025

Publicação do Resultado pós-recurso da Prova de Títulos 27/02/2025

Convocação Avaliação Cota Racial 28/02/2025

Envio Foto/Vídeo para Avaliação Cota Racial (Procedimento de Heteroidentificação) 03/03 a 06/03/2025

Publicação do Resultado preliminar Avaliação Cota Racial 21/03/2025

Abertura de recurso contra o Resultado Avaliação Cota Racial 24/03 a 26/03/2025

Publicação do Resultado pós-recurso Avaliação Cota Racial 02/04/2025

Publicação do Classificação preliminar 03/04/2025

Abertura de recurso contra Classificação preliminar 07/04 a 09/04/2025

Publicação da Classificação Final 15/04/2025

Homologação Após 16/04/2025

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Conselheiro Lafaiete, 11 de outubro de 2024.

MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA

PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG